
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………26/09/2014 
 
 

DETERMINAZIONE n. 37 del 26.09.2014  
 
 
OGGETTO:   Art. 18 comma 9 D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98. Programma 6000  

campanili. “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in 
residenziale”.Aggiudicazione definitiva. 

 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Contratto di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
 
Visto il contratto rep. n. 22 del 04.05.2012 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 il quale ha destinato  
l’importo di 100 milioni di euro per l’anno 2014 alla realizzazione del primo Programma «6000 Campanili», 
riservato a comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, concernente interventi infrastrutturali di 
adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, ivi compresi gli interventi relativi 
all’adozione di misure antisismiche, ovvero di realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture 
accessorie e funzionali alle stesse o reti telematiche di NGN e WI-FI, nonché di salvaguardia e messa in 
sicurezza del territorio; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 35 in data 21.10.2013 è stata approvata l’istanza 
di contributo finanziario ai sensi del citato art. 18 comma 9 del D.L.  21.6.2012 n. 69 convertito in legge 
9.8.2013 n. 98  in attuazione del Programma “6000 Campanili” e relativo all’intervento “Ristrutturazione e 
rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale”; 
 
Dato atto altresì che con la stessa deliberazione è stato nominato il responsabile del procedimento 
conseguente all’istanza, individuandolo nell’attuale responsabile del servizio tecnico Geom. Maria Cristina 
Dondi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34  in data 21.10.2013  con la quale è stato approvato il 
progetto  relativo all’intervento indicato in precedenza  a valere sul programma “6000 campanili”, che 
presenta un quadro economico complessivo di euro 773.000,00; 
 
Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha inserito il Comune di Granozzo con Monticello 
nell’elenco dei Comuni beneficiari del contributo a valere sul programma 6000 campanili, con un 
finanziamento corrispondente all’intero importo derivante dal quadro economico; 



Vista  la determina n. 18  in data 8.5.2014 del responsabile del servizio tecnico con la quale è stato affidato 
incarico per la redazione del progetto definitivo al Gruppo Mercurio s.r.l., con sede a Fino Mornasco; 
 
Vista  la stessa determina n. 18  in data 8.5.2014 del responsabile del servizio tecnico con la quale è stato 
affidato incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  all’Ing. 
Francesco Boca, con studio a Novara; 
 
Preso atto che, con decreto in data 13 febbraio 2014 pubblicato sulla G.U. n. 126 del 3.6.2014, il Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento del primo 
programma “6.000 Campanili”, riconoscendo al Comune di Granozzo con Monticello un finanziamento di 
euro 773.000,00  corrispondente all’intero importo derivante dal quadro economico; 
 
Dato atto che  in data 22 luglio 2014 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con nota n. 12443 prot., ha 
comunicato in modo ufficiale la esecutorietà del disciplinare trai il Ministero ed il Comune, stabilendo che 
dalla suddetta data del 22 luglio 2014 decorrono i termini per l’avvio della gara e per la consegna dei lavori 
finanziati; 
 
Considerato che l’intervento di cui trattasi risulta caratterizzato dai seguenti dati di riferimento: 
codice intervento: 0323 
disciplinare: n. 9369 del 3.6.2014 
D.M. di approvazione disciplinare: n. 9423 del 4.6.2014 
Registrazione Corte dei Conti: 16.7.2014  Reg. 1 Fg 3039; 
 
Vista la precedente determina a contrarre n 35   in data 14.8.2014 con la quale è stato dato avvio alla 
procedura di gara  ai sensi  degli artt. 14 e 53 comma 2 lett. b) e 122 comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006, per 
l’affidamento dell’appalto finalizzato alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di    
ristrutturazione e  rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale,  sulla base del progetto 
definitivo della amministrazione aggiudicatrice. 
 
Dato atto che con la suddetta determina è stata approvata la lettera di invito ed i relativi allegati costituenti la 
modulistica a corredo dell’offerta ed approvato l’elenco delle ditte da invitare; 
  
Rilevato che con la citata determina è stato  stabilito che  le offerte sarebbero dovute essere presentate  
all’Ufficio Protocollo del Comune entro le ore 13,00 del giorno 15 settembre 2014; 
  
Vista la determina  n. 36 del 15 settembre 2014  con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
della gara; 
 

Visti i verbali redatti dalla commissione giudicatrice in data 18,  22 e 26 settembre  2014, dai quali risulta 
che l’appalto integrato per  la progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di    ristrutturazione e 
rifunzionalizzazione dell’ex scuola elementare in residenziale è stato aggiudicato in via provvisoria alla ditta 
Massucco s.r.l. con sede a Cuneo, per l’importo complessivo di euro  544.648,88 
(cinquecentoquarantaquattromilaseicentoquarantotto/88) oltre a contributi previdenziali per progettazione ed  
all’Iva. 

Visto l’art. 11 comma 5 del D. Lgs. N. 163/2006; 
Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara svolte dalla commissione giudicatrice; 
Ritenuto di provvedere senza indugio alla aggiudicazione definitva  dell’appalto integrato di cui trattasi, 
stante anche ola ristrettezza dei tempi concessi dal M.I.T. per l’a consegna dei lavori, pena la revoca del 
contributo concesso; 
 

DETERMINA 

Di approvare i verbali di gara in data 18, 22 e 26 settembre 2014 rassegnati dalla commissione giudicatrice 
con la quale è stato  aggiudicato in via provvisoria l’appalto integrato per la   progettazione esecutiva e 



realizzazione dei lavori di  ristrutturazione e rifunzionalizzazione dell’edificio ex scuola elementare in 
residenziale;  

Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art. 11 comma 5 del codice degli appalti, alla  ditta Massucco 
costruzioni s.r.l. con sede a Cuneo l’appalto  integrato per progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori 
di  ristrutturazione  e rifunzionalizzazione dell’edificio ex scuola elementare in residenziale, sulla base del 
progetto definitivo dell’ amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
163/2006  - Bando 6000 campanili, per l’importo complessivo di euro 544.648,88 
(cinquecentoquarantaquattromilaseicentoquarantotto/88) oltre a contributi previdenziali per progettazione ed  
all’Iva. 

Di procedere alla verifica del possesso dei requisiti prescritti da parte della ditta aggiudicataria ai fini della 
efficacia della presente aggiudicazione 
 
Di procedere alla effettuazione delle comunicazioni previste dall’art. 79 del D.Lgs n. 163/2006;  
 
Di provvedere, successivamente agli adempimenti su elencati, alla stipulazione del contratto, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 79 del D.Lgs. n. 163/2010 e dalla documentazione di gara in caso di urgenza. 
 
 

 
 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                       (DONDI Geom. Maria Cristina) 

 
 
 

 

 

 


